
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 74 del 09/04/2018

SISMA 2012 – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
DIREZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
FABBRICATO DA DESTINARE A BIBLIOTECA SCOLASTICA E 
CASERMA DEI CARABINIERI SITO IN SAN VENANZIO DI 
GALLIERA (BO) – VIA DELLA PACE ( C.U.P. G77B16000150006 ) 
– INDIVIDUAZIONE DEL SISTEMA PER LA SCELTA DEL 
CONTRAENTE.

Oggetto:

 Stefano Pedriali

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
NR. 74 DEL 09/04/2018 
 

OGGETTO: 
SISMA 2012 – AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO FABBRICATO DA DESTINARE A BIBLIOTECA 
SCOLASTICA E CASERMA DEI CARABINIERI SITO IN SAN VENANZIO DI GALLIERA 

(BO) – VIA DELLA PACE ( C.U.P. G77B16000150006 ) – INDIVIDUAZIONE DEL SISTEMA 
PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso: 

 
• che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 05/03/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvato il progetto preliminare per la realizzazione di un nuovo fabbricato 
da destinare a biblioteca scolastica e caserma dei carabinieri in San Venanzio di Galliera 
(BO), Via della Pace in sostituzione dell’edificio danneggiato dal sisma 2012, 

• che, con lettera di invito prot. n. Prot. N. 2016/37432 del 2016 attinente i servizi di 
architettura ed ingegneria (articoli 36 co.2 lett.b, 157 co.2, 216 co.9, 95 co.3 lett.b) del 
D.lgs.vo n.50/2016) venivano esplicitate le modalità di partecipazione alla procedura di gara 
indetta dalla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Reno Galliera con sede in Via 
Matteotti 154 del Comune di 40018 San Pietro in Casale (BO), avente ad oggetto 
“L’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva di un nuovo fabbricato da 
destinare a biblioteca scolastica e caserma dei carabinieri sito in San Venanzio di Galliera 
(BO), Via della Pace”  

• che a seguito dell'esperimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui agli artt. 63 e 95 
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con verbale di gara n.4 in data 10 ottobre 2016, il RUP di 
gara, nella persona del Dr.Ing. Antonio Peritore, ha disposto l'aggiudicazione provvisoria 
per l'importo di € 64.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali in favore del costituendo RTP: 
Ing. Andrea Bagagli (C.F. BGGNDR76E25G482D) (mandataria) – STA Progetto Integrato 
(C.F. 01469660664) (mandante) – ASDEA Srl (C.F. 01888500681) (mandante); 

• che con nota Prot. 2016/0043430 del 18.10.2016 della Centrale Unica di Committenza di 
San Pietro in Casale (BO) si è dato atto che con determinazioni n URSI/111.in data 
17/10/2016 dell'Unione Reno Galliera, è stato aggiudicato in via definitiva a favore dello 
stesso costituendo RTP: Ing. Andrea Bagagli (C.F. BGGNDR76E25G482D) (mandataria) – 
STA Progetto Integrato (C.F. 01469660664) (mandante) – ASDEA Srl (C.F. 01888500681) 
(mandante) “l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione 
di un nuovo fabbricato da destinare a biblioteca scolastica e caserma dei carabinieri in San 
Venanzio di Galliera (BO), Via della Pace” (C.U.P. G77B16000150006 - C.I.G. 
6915935A19)” segnalando in pari tempo che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione sarebbe diventata efficace solo dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• che con nota Prot. 0052208/2016 del 21.12.2016 la Centrale Unica di Committenza Unione 
di Reno Galliera di San Giorgio di Piano (Bo), avendo espletate le verifiche del possesso dei 
requisiti in capo alle società facenti parte dell’RTP risultato aggiudicatario, ha comunicato 
di aver dato atto con propria Determinazione Ursi/128 emessa in pari data, dell’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione URSI/111 del 17/10/2016 
dell’Unione di Reno Galliera; 

• che con determinazione n.228 del 28/12/2016 sono sati recepiti gli atti di gara impegnando 
la spesa di € 64.000,00 oltre oneri, importo complessivo di € 81.203,20; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
NR. 74 DEL 09/04/2018 
 

• che con contratto rep. n. 230/2017 veniva perfezionato l’affidamento dell’incarico relativo 
alla progettazione definitiva ed esecutiva; 

• che con Determinazione del Responsabile N.162 del 13/10/2017 è stato affidato l’incarico 
per la verifica ai fini della validazione al gruppo Asacert - Assessment & Certification per 
un importo delle opere stimato in € 1.350.000; 

• che con Prot.N. 12908 del 11/12/2017 l’RTP rappresentato dall’Ing. Bagagli ha depositato il 
progetto esecutivo del fabbricato da destinare a biblioteca scolastica e caserma dei 
carabinieri; 

• il rapporto d’ispezione n.1026/18 prot. n. 1664 del 10/02/2018 con cui l’Ing. Roberto 
Mandelli, in qualità di Coordinatore del gruppo d’ispezione di Asacert, L’Ing. Maria 
Valerio, in qualità di Responsabile Tecnico esprimevano parere favole in merito all’esito 
della verifica del progetto esecutivo in termini di rispondenza degli elaborati progettuali ai 
documenti di cui all’art.23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e di conformità alla normativa  
vigente così come previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 così come autorizzato dal 
Direttore Generale Asacert Fabrizio Capaccioli; 

• il verbale di validazione del progetto a firma del RUP prot.n. 1733 del 12/02/2018. 
 
Valutato che: 
• all’interno dell’ufficio tecnico non vi sono professionalità sufficienti, in possesso dei 

necessari requisiti, in grado di svolgere le attività oggetto dell'incarico relativamente alla 
Direzione Lavori; 

• conseguentemente, per lo svolgimento della suddetta attività si rende necessario 
conferire un incarico ad un professionista esterno; 

• l’importo presunto del corrispettivo professionale, inteso come complesso delle 
prestazioni, da assoggettare a ribasso di gara, è di complessivi € 85.000,00 comprese le 
spese e gli oneri accessori; 

 
Constatato che per il conferimento di tale servizio il metodo di scelta del contraente deve 
avvenire mediante individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che i criteri tecnici per la selezione dei contraenti  devono riferirsi alla pertinenza del 
curriculum ed all’adeguatezza della metodologia proposta in base ai seguenti requisiti: 
• requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016): insussistenza delle cause di 

esclusione previste all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 
• requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 D. Lgs. 50/2016): 

fatturato globale per servizi di ingegneria e architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) 
del Codice, espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedenti la 
pubblicazione del presente avviso, per un importo di almeno 150.000,00 Euro/tre 
volte l’importo a basa di gara; 

• requisito di idoneità professionale:  
a. diploma di laurea in architettura o ingegneria ovvero laurea equipollente, che 

consenta l’iscrizione all’Albo degli Architetti (Sez.B) o degli Ingegneri (Sez.A); 
b. iscrizione all’Albo professionale; 

• requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 D. Lgs. 50/2016): 
a. avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di ingegneria e architettura, 

di cui all’art. 3 lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle 
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, ovvero opere 
analoghe il cui grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare, 
individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, 
per un importo globale per ogni classe e categoria non inferiore a 1,5 volte l’importo 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
NR. 74 DEL 09/04/2018 
 

stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna 
delle classi e categorie; 

b. avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di 
architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad 
ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 
ovvero opere il cui grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da 
affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle tariffe professionali, 
per un importo totale non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato dei lavori cui si 
riferisce la prestazione (nello specifico per immobili tutelati ai sensi della Parte II del 
D.Lgs 42/2004), calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a 
tipologie di lavori analoghi, per dimensioni e per caratteristiche tecniche, a quelli 
oggetto dell’affidamento.  

 
Le offerte saranno valutate in base alle indicazioni riportate nell’ALLEGATO “A”, quale parte 
integrante del presente Atto. 
 
Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale che il professionista dovrà 
sottoscrivere in seguito all’affidamento dell’incarico; 
 
Richiamata la convenzione con l’Unione Reno Galliera con la quale è stata costituita la Centrale 
Unica di Committenza (CUC), 
 
Dato atto che: 
• si provvederà mediante successiva determinazione dirigenziale, all’impegno della spesa, a 

valle dell’espletamento della gara; 
• i CIG saranno acquisiti successivamente e riportati in tutta la documentazione susseguente; 

 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Considerato che il presente atto è assunto in assenza di conflitto d'interessi così come disposto 
dalla legge 190/2012; 
 
Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Ordinamento EE.LL.);  
Visto il DLgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto il DLgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
           Vista l’Ordinanza Sindacale n. 7 del 14/12/2017 con la quale sono stati nominati i 
Responsabili di Settore per l’anno 2018; 
 
           Vista la delibera di G.C. n. 84 del 18/12/2017 con la quale l’Amministrazione ha 
provveduto all’assegnazione dei fondi in capo ai Responsabili di Settore; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di avviare la procedura di selezione di servizi per l’incarico di direzione dei lavori di 
realizzazione di un nuovo fabbricato da destinare a biblioteca scolastica e caserma dei 
Carabinieri sito in San Venanzio di Galliera (BO) – via della Pace ( C.U.P. 
G77B16000150006 ) con particolare riferimento a: direzione lavori, assistenza al 
collaudo, prove di accettazione, liquidazione, contabilità dei lavori per un importo di € 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
NR. 74 DEL 09/04/2018 
 

85.000,00 compresivi delle spese e degli oneri accessori, da assoggettare a ribasso, al 
netto degli oneri fiscali e dell’IVA di Legge; 

3. di individuare quale metodologia di scelta del contraente per l’incarico in oggetto la 
procedura di cui all’art.36 c.2 lett. b) D.Lgs 50/2016 (procedura negoziata con almeno 
dieci operatori economici) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lett. b) D.Lgs 50/2016; 

4. di approvare lo schema di contratto per l’incarico professionale, allegato; 
5. di dare atto che i professionisti da invitare saranno selezionati dalla CUC, sentita la 

stazione appaltante, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando il rispetto del criterio di 
rotazione; 

6. di dare mandato alla CUC di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti inerenti e 
conseguenti alla presente determinazione, al fine di concludere il procedimento con 
celerità e comunque nel rispetto dei tempi dettati dalla disciplina del finanziamento; 

7. di dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto impegno di spesa a favore 
dell’aggiudicatario. 

 


		2018-04-09T11:16:59+0200
	Stefano Pedriali




